МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШЕМЯКОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
ПРОТОКОЛ

«27» августа   2021 года                                                                                                       № 1
                                                         заседания педагогического совета

Председатель  -   Галимуллин Рашид Фатхинурович
Секретарь –  Ямалиева Эльмира Накиповна
Присутствовали -  9 человек
Направления, задачи работы ОУ по достижению качественных образовательных результатов в новом учебном году.

Цель: анализ деятельности ОУ в 2020-2021 учебном году, актуальные задачи на 2021-2022 учебный год, условия работы в ситуации опасности короновирусной инфекции
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Выборы председателя и секретаря педагогического совета.
2. Стратегические цели национального проекта «Образование».    Анализ работы  школы за 2020-2021  учебный год и задачи развития на 2021-2022 учебный год (докладчик - директор школы (Галимуллина Р.Ф..)
Реализация ООП всех уровней в 2020-2021 учебном году - достижения, проблемы, задачи на будущее (докладчик- зам. директора по УВР Зиятдинова Г.И.)
Модернизация воспитательной работы в свете задач новой Программы воспитания. (докладчик - зам.директора по УВР Зиятдинова Г.И.)
3. О плане работы школы на 2021-2022 учебный год (докладчик - директор школы Галимуллин Р.Ф.)
4. О принятии ООП НОО, ООП ООО
5. Об учебном плане на  2021-2022 учебный год, о промежуточной аттестации обучающихся. (докладчик- зам. директора по УВР Зиятдинова Г.И.)
6. О годовом календарном учебном графике на 2021-2022  учебный год (докладчик - директор школы Галимуллин Р.Ф.)
7. О педагогической нагрузке  на 2021-2022 учебный год (докладчик - директор школы)

8. О принятии Перечня учебников на 2021-2022 учебный год
9. О мерах профилактики коронавирусной инфекции.
По первому вопросу повестки дня по выбору председателя и секретаря педагогического совета поступили предложения:

1. Председателем педагогического совета выбрать Галимуллина Рашида Фатхинуровича, секретарем педагогического совета – Ямалиеву Эльмиру Накиповну.
Решили:

1. Выбрать председателем педагогического совета Галимуллина Р.Ф.
2. Выбрать секретарем педагогического совета Ямалиеву Э.Н.
Голосовали: «за» -9  человек, «против» - 0 человек
По второму вопросу слушали директора ОУ Галимуллина Р.Ф. Он коротко  напомнил основные направления Национального проекта «Образование», проговорил задачи на предстоящий учебный год, остановился на стратегических приоритетах качества образования, говорил о современных проблемах в образовании, о задачах по реализации ФГОС , особо остановился на вопросе актуальных направлений трансформации образования, его цифровизации.  Деятельность в условиях пандемии ознаменовала новый этап в образовании. Педагогическая практика опередила педагогическую теорию. Освоение цифровых  ресурсов-цифровых технологий обучения, образовательных платформ, их внедрение в практику работы, прохождение курсовой подготовки, повышение компетенций и грамотности по электронным  технологиям – это  актуально.
Галимуллин Р.Ф.      дал оценку выполнения задач, которые решались в прошлом году. Рашид Фатхинурович   проанализировал степень выполнения каждой задачи.
По каждому разделу был представлен анализ. Были сделаны выводы, даны рекомендации.
Выступили:

1.Зиятдинова Г.И. - заместитель директора по учебной работе. Она представила  анализ  результатов 2020-2021 учебного года, проговаривая конкретные достижения и проблемы по следующим вопросам:

- основные достижения, внутренняя  текущая и промежуточная аттестация;
- задачи стартовой диагностики

 -профессиональные компетентности педагога, необходимые в работе, их качество;

-умение учителя планировать ежедневный образовательный результат;

-формирующая оценка, ее задачи;

- о концепции преподавания учебных предметов;

-требования к учебным программам, проектной деятельности;

-приоритетные направления работы;

-безопасность образовательной деятельности;

-другие важные вопросы.

2. Гульнар Ильгизовнаговорила  о стратегических воспитательных вопросах —   модернизация воспитательной деятельности,  внедрениие  новой программы воспитания, о месячнике безопасности, о приоритетах патриотического воспитания,  работа с детьми с девиантным поведением, усиление других  отдельных направлений воспитательной деятельности, об оплате за классное руководство. Отметила работу классных руководителей по муниципальным проектам «Уроки жизни», «Олимпиада-100». В конце своего выступления Зиятдинова Г.И. поставила цели и задачи  воспитательной работы на 2021-2022 учебный год.
   С учетом обсуждения выступлений директора и его заместителей, оценки образовательной деятельности в предыдущем учебном году, озвученных проблем, высказанных предложений, реализации задач педагогический совет принимает решение
1. Признать результаты деятельности в 2020-2021 учебном году удовлетворительными, выделить следующие проблемы:

· слабая материально-техническая база учебной деятельности;

· недостаточная педагогическая компетентность по умению планирования и достижения образовательных результатов, организации системы формирующей оценки;

· недостаточная работа по подготовке к ВПР
· низкая учебная мотивация части учащихся

· недостаточная работа с родителями по вопросам повышения качества.

2. Утвердить задачи на новый учебный год:
· разработка системы мер по повышению качества образовательных результатов через изменение содержания образовательной деятельности;
· освоение цифровых образовательных ресурсов посредством освоения электронных и дистанционных технологий, технологий перевернутого и смешанного обучения, повышения компетентности учителей и обучающихся для работы в цифровом формате;

3. Усилить системы мер по подготовке обучающихся к ВПР.
  4. Активизировать работу по повышению научно- теоретического уровня педагогического коллектива.

  5. Повысить воспитательный потенциал образовательного учреждения, активизировать работу классных руководителей, оказать методическую и практическую помощь им.

 6. Целенаправленно использовать современные образовательные технологии и методы обучения.

Голосовали: «за» - 9  человек, «против» - 0 человек

По третьему вопросу повестки педсовета «О  плане работы школы на 2021-2022 учебный год» слушали: директора школы Галимуллина Р.Ф. Он предложил на рассмотрение и утверждение годовой план работы школы на 2021 – 2022 учебный год, в котором отражены все разделы учебно – воспитательной деятельности школы. Для достижения целей и задач нового учебного плана коллектив должен работать с использованием современных требований образовательных стандартов. Необходимо создать условия для реализации ФГОС основного общего образования.  Далее директор школы  предложил принять к исполнению план  работы школы на 2020-2021 учебный год.
Решили:

1. Принять к исполнению план работы школы на 2021-2022 учебный год.
Голосовали: «за» - 9  человек, «против» - 0 человек
     По четвертому вопросу повестки дня:  «Обсуждение и принятие ООП НОО, ООП ООО выступила заместитель директора Зиятдинова Г.И. В связи с принятием Программы воспитания, как составляющую образовательную программу, были разработаны новые ООП НОО, ООП ООО.
Были представлены на обсуждение образовательные программы.
Для принятия ООП НОО и ООП ООО прошли обсуждения.
    Решили:

    1. Принять к исполнению Основную образовательную программу основного общего образования и Основную образовательную программу начального общего образования.

Голосовали: «за» - 9  человек, «против» - 0 человек
По вопросу повестки педсовета «Об учебном плане на  2021-2022 учебный год» слушали:
зам.директора Зиятдинову Г.И. –  она  ознакомила  педагогический  коллектив  с учебными планами школы для 1-9 классов на 2021-2022 учебный год. С целью определения качества освоения обучающихся 1-9 классов  содержания учебных программ за учебный год проводится промежуточная аттестация по предметам и было предложено на обсуждение предметы и формы контроля для промежуточной аттестации.
Решили:

1. Принять к исполнению  учебный  план  МБОУ «Шемяковская ООШ» на 2021-2022 учебный год.
2. Утвердить все предметы учебного плана и формы контроля промежуточной аттестации: тестирование, контрольная работа, диктант, диктант с грамматическим заданием, защита проекта, выполнение нормативов,  списывание текст.
Голосовали: «за» -9  человек, «против» - 0 человек

По вопросу повестки педсовета «О календарном учебном графике на 2021-2022 учебный год» слушали:
директора школы Галимуллина Р.Ф. – он ознакомил педагогический коллектив с проектом календарного учебного графика на 2021-2022 учебный год. Предложил принять к принятию календарный учебный график  на 2021-2022 учебный год.
Решили:

1.Принять календарный учебный график  на 2021-2022 учебный год.
Голосовали: «за» - 9 человек, «против» - 0 человек

По седьмому вопросу повестки педсовета «О педагогической нагрузке  на 2021-2022 учебный год» слушали: директора школы Галимуллина Р.Ф. – он  предложил  распределение учебной нагрузки,  стимулирующих выплат на 2021– 2022 учебный год.
Решили:

1.Принять  учебную нагрузку на 2021-2022 учебный год.
Голосовали: «за» - 9  человек, «против» - 0 человек

По вопросу повестки педсовета «О принятии Перечня учебников на 2021-2022» учебный год слушали: заместителя директора Зиятдинову Г.И. , она отметила, что на основании  Приказа Министерства просвещения РФ № 254 от 20.05.2020 « Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность»

 (с изменениями и дополнениями от 23.12 2020 года № 766) составлен  Перечень учебников на 2021-2022 учебный год, допущенных к использованию в образовательном процессе согласна Приказа Министерства просвещения РФ № 254 от 20.05.2020.
Решили:

1.Принять Перечень учебников и учебных пособий на 2021-2022 учебный год.
Голосовали: «за» - 9  человек, «против» - 0 человек
9.По вопросу повестки дня «О мерах профилактики коронавирусной инфекции» Директор школы Галимуллин Р.Ф. ознакомил с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ ( от 30.06.2020 №16)«Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции» ( с изменениями на 24.03. 2021 года). Он отметил, что в 2021-2022 учебном году сохраняются все требования по профилактике коронавирусной инфекции.

Решили: принять все меры по профилактике коронавирусной инфекции.
Голосовали: «за» - 9  человек, «против» - 0 человек
Председатель:                     Галимуллин Р.Р.
Секретарь:                           Ямалиева Э.Н.
PAGE
1